
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 61, DE 1 DE SETEMBRO DE 2014.

Designa  os  Gestores  de  Contrato,  Fiscais  Técnicos  e  Fiscais 
Administrativos para os contratos administrativos de serviços e de 
obras da PR/MA e das PRM's no Maranhão.

A PROCURADORA-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO 

MARANHÃO (PR/MA), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso 

XX  do  art.  106 do Regimento Interno do Ministério Público Federal,  aprovado pela Portaria 

PGR  nº 591, de 20 de novembro de 2008, em cumprimento ao disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei nº 8.883, de 8 de junho de 1994, e  ainda, 

considerando a Portaria PGR/MPF nº 791, de 4 de outubro de 2004, resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  relacionados  no  Anexo  desta  Portaria para  o 

exercício de atribuições no âmbito da gestão e fiscalização de contratos administrativos de obras 

e de serviços da Procuradoria da República no Maranhão e das Procuradorias da República nos 

municípios deste Estado.

§ 1º Para os fins desta Portaria, consideram-se contratos administrativos de obras 

de e serviços os assim denominados e regulados pela Lei 8.666/93, que expressam a supremacia 

da Administração na relação contratual e nos quais, por força de lei, de cláusulas pactuadas ou do 

tipo de objeto, o vínculo e as condições preestabelecidas se sujeitam a alterações impostas pelo 

interesse público.

§  2º  No cumprimento das  disposições  do previsto no  caput deste  artigo serão 

adotadas as seguintes denominações:

I - Unidade Administrativa (UA) de atuação é aquela onde o objeto do contrato é 

executado;

II  - Gestor de Contrato  é o  servidor formalmente designado pela  Administração 

para acompanhar,  controlar e fiscalizar a execução de contrato administrativo celebrado pela 

PR/MA,  objetivando  assegurar  o  cumprimento  das  obrigações  previstas  no  instrumento 

convocatório do contrato;

III - Fiscal Técnico é o servidor formalmente designado pela Administração para 

1



reportar ao Gestor de Contrato, tempestivamente, nos termos da  Portaria PGR/MPF nº 791, de 4 

de  outubro  de  2004,  as  irregularidades  de  execução  contratual  constatadas,  por  meio  de 

fiscalização periódica na UA em que desempenha suas funções; e

IV  –  Fiscal  Administrativo  é  o  servidor  formalmente  designado  pela 

administração  para  controlar  a  vigência  do  contrato  e  instruir  os  processos  administrativos 

referentes a pagamento de faturas/notas fiscais do contrato.

Art.  2º Nos contratos de garantia técnica de produtos e equipamentos adquiridos 

para uso nas unidades do Ministério Público Federal no Estado do Maranhão, que não se valem 

de cláusulas exorbitantes,  resultantes  de aquisições em que não se aplicam as exigências do 

inciso III do art. 31, do § 2º do art. 48, do inciso VI do art. 55 e do art. 56, todos da Lei 8.666/93, 

os atos de gestão de contrato, de fiscalização administrativa e de fiscalização técnica designados 

nesta Portaria, nas respectivas Unidades Gestoras, ficarão a cargo da:

I - Seção de Logística e Manutenção da Procuradoria da República no Maranhão 

(SLM/PRMA); e

II  - das respectivas Coordenadorias,  nas  Procuradorias  da  República  nos 

Municípios.

Parágrafo  único.  À  exceção  dos  materiais  e  equipamentos  de  informática,  as 

disposições  contidas no  caput e incisos deste artigo  também  se aplicam  às contratações para 

aquisições de materiais a que são dispensáveis, no que couber, os atos de gestão de contrato, de 

fiscalização administrativa e de fiscalização técnica designados nesta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria 

nº 11, de 16 de janeiro de 2014.

CAROLINA DA HORA MESQUITA HÖHN

ANEXO DA PORTARIA Nº 61, DE 1 DE SETEMBRO DE 2014.

Contrato nº Contratada UA de Atuação Servidores e Designações

017/2008
A.M. 

Empreendimentos 
Imobiliários Ltda.

PRM/Imperatriz
Gestor de Contrato: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)
Gestora de Contrato Substituta: Elsenira Coimbra Teixeira Mendes (Matrícula 5431)

008/2010
Consórcio Claro 

Amicel

PR/MA
PRM/Bacabal
PRM/Caxias

PRM/Imperatriz

Gestor de Contrato: Márcio de Oliveira Santos (Matrícula 7020)
Gestor de Contrato Substituto: Raimundo Santos Do Vale Junior (Matrícula 5515)
Fiscal Administrativo: Sebastião Remi Ribeiro Sampaio (Matrícula 23955)
Fiscal Administrativo Substituto: Elcio Pereira Cutrim (Matrícula 6041)
Fiscal Técnico PRM/Bacabal: Igor Santos Caixeta (Matrícula 23957)
Fiscal Técnico PRM/Caxias: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)
Fiscal Técnico PRM/Imperatriz: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)

2



Contrato nº Contratada UA de Atuação Servidores e Designações

006/2011
SH Vigilância e 
Segurança Ltda.

PR/MA
Gestor de Contrato: Lucas Nascimento Azevedo (Matrícula 22232) 
Gestor de Contrato Substituto: Tarcísio Lucena Araruna (Matrícula 17913)

012/2011
Refrigeração Jesus de 

Nazaré Ltda.
PR/MA

Gestor de Contrato: Raimundo Serra Froz Junior (Matrícula 13432)
Gestor de Contrato Substituto: Tarcísio Lucena Araruna (Matrícula 17913)

014/2011
Centro de Integração 

Empresa Escola – 
CIEE

PR/MA
Gestor de Contrato: José Luis Rosendo de Sousa (Matrícula 4237)
Gestor de Contrato Substituto: Letícia Regia Castro Borges (Matrícula 19991)

015/2011
Thyssenkrupp 

Elevadores S/A
PR/MA

Gestor de Contrato: Raimundo Serra Froz Junior (Matrícula 13432)
Gestor de Contrato Substituto: Joelma Diniz Ribeiro (Matrícula 25488)

017/2011
Telemar Norte Leste 

S/A

PR/MA
PRM/Bacabal
PRM/Caxias

PRM/Imperatriz

Gestor de Contrato: Márcio de Oliveira Santos (Matrícula 7020)
Gestor de Contrato Substituto: Raimundo Santos Do Vale Junior (Matrícula 5515)
Fiscal Administrativo: Sebastião Remi Ribeiro Sampaio (Matrícula 23955)
Fiscal Administrativo Substituto: Elcio Pereira Cutrim (Matrícula 6041)
Fiscal Técnico PRM/Bacabal: Igor Santos Caixeta (Matrícula 23957)
Fiscal Técnico PRM/Caxias: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)
Fiscal Técnico PRM/Imperatriz: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)

018/2011
Tecnoset Informática 
Produtos e Serviços 

Ltda.

PR/MA
PRM/Bacabal
PRM/Caxias

PRM/Imperatriz

Gestor de Contrato: Márcio de Oliveira Santos (Matrícula 7020)
Gestor de Contrato Substituto: Raimundo Santos Do Vale Junior (Matrícula 5515)
Fiscal Administrativo: Sebastião Remi Ribeiro Sampaio (Matrícula 23955)
Fiscal Administrativo Substituto: Elcio Pereira Cutrim (Matrícula 6041)
Fiscal Técnico PRM/Bacabal: Igor Santos Caixeta (Matrícula 23957)
Fiscal Técnico PRM/Caxias: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)
Fiscal Técnico PRM/Imperatriz: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)

003/2012
Lina Rosa Silva 

Pereira
PR/MA

Gestor de Contrato: Raimundo Serra Froz Junior (Matrícula 13432)
Gestor de Contrato Substituto: Joelma Diniz Ribeiro (Matrícula 25488)

009/2012
Monica Loiola Coelho 

Dias
PRM/Bacabal

Gestor de Contrato: Maria de Nazaré Fernandes Melo Borges (Matrícula 10116)
Gestor de Contrato Substituto: Ednardo Mariz Montenegro (Matrícula 26037)

002/2013
Tecseg Tecnologia em 

Segurança Privada 
Ltda.

PRM/Bacabal
Gestor de Contrato: Hammon Roberto Barbosa dos Santos (Matrícula 24208)
Gestor de Contrato Substituto: Ednardo Mariz Montenegro (Matrícula 26037)

004/2013
LG Serviços 

Profissionais Ltda.
PR/MA

Gestor de Contrato: Tarcísio Lucena Araruna (Matrícula 17913)
Gestor de Contrato Substituto: Marcio Rogério Moraes Borges (Matrícula 21494)
Fiscal de Serviços: Joel Magno Cerqueira dos Santos (Matrícula 19867)

005/2013
CSG Conservação e 

Serviços Gerais Ltda.
PRM/Bacabal

Gestor de Contrato: Maria de Nazaré Fernandes Melo Borges (Matrícula 10116)
Gestor de Contrato Substituto: Ednardo Mariz Montenegro (Matrícula 26037)

007/2013
Dorilene Pires de 

Assis
PRM/Caxias

Gestor de Contrato: Manoel Deodoro Bezerra de Oliveira (Matrícula 4236)
Gestor de Contrato Substituto: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)

014/2013
CSG Conservação e 

Serviços Gerais Ltda.
PRM/Caxias

PRM/Imperatriz 

PRM/Caxias:
Gestor de Contrato: Manoel Deodoro Bezerra de Oliveira (Matrícula 4236)
Gestor de Contrato Substituto: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)
PRM/Imperatriz:
Gestor de Contrato: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)
Gestora de Contrato Substituta: Elsenira Coimbra Teixeira Mendes (Matrícula 5431)

01/2014
SH Vigilância e 
Segurança Ltda.

PRM/Caxias
Gestor de Contrato: Manoel Deodoro Bezerra de Oliveira (Matrícula 4236)
Gestor de Contrato Substituto: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)

02/2014
Ângela de Oliveira 

Assunção
PRM/Caxias

Gestor de Contrato: Manoel Deodoro Bezerra de Oliveira (Matrícula 4236)
Gestor de Contrato Substituto: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)

03/2014 TECSEG PRM/Imperatriz
Gestor de Contrato: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)
Gestor de Contrato Substituto: Elsenira Coimbra Teixeira Mendes (Matrícula 5431)

2013NE
000448

Empresa Folha da 
Manhã S.A.

PR/MA
Gestora de Contrato: Valéria Monteiro Fernandes (Matrícula 9594)
Gestora de Contrato Substituta:  Maria Flor de Liz Rocha (Matrícula 4244)

2014NE
000003

Marazul Comercial 
Gasóleos  e Peças 

Ltda.
PR/MA

Gestor de Contrato: João Crisostomo da Silva Pereira (Matrícula 4259)
Gestor de Contrato Substituto: Lucas Nascimento Azevedo (Matrícula 22232)

2014NE
000001

J.F. Rocha Santos PR/MA
Gestor de Contrato: Joel Magno Cirqueira dos Santos (Matrícula 19867)
Gestor de Contrato Substituto: Márcio Rogério Moraes Borges (Matrícula 21494)

2014NE
000010

SEBA Ribeiro 
Derivados de Petróleo 

Ltda.
PRM/Bacabal

Gestor de Contrato: Maria de Nazaré Fernandes Melo Borges (Matrícula 10116)
Gestor de Contrato Substituto: Ednardo Mariz Montenegro (Matrícula 26037)

2014NE
000004

JP Comércio e 
Derivados de Petróleo 

Ltda.
PRM/Imperatriz

Gestor de Contrato: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)
Gestora de Contrato Substituta: Elsenira Coimbra Teixeira Mendes (Matrícula 5431)

2014NE
000036

Companhia de 
Saneamento 

Ambiental do 
Maranhão

PRM/Imperatriz
Gestor de Contrato: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)
Gestora de Contrato Substituta: Elsenira Coimbra Teixeira Mendes (Matrícula 5431)

3



Contrato nº Contratada UA de Atuação Servidores e Designações

2014NE
000002

 Transportadora e 
Distribuidora de 

Bebidas GUERRA
PRM/Imperatriz

Gestor de Contrato: Francisco de Assis Soares Silva (Matrícula 6426)
Gestora de Contrato Substituta: Elsenira Coimbra Teixeira Mendes (Matrícula 5431)

2014NE
000035

Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de 

Caxias
PRM/Caxias

Gestor de Contrato: Manoel Deodoro Bezerra de Oliveira (Matrícula 4236)
Gestor de Contrato Substituto: Aldemir de Souza Mendes Neto (Matrícula 12667)

2014NE
000033
2014NE
000034

Companhia Energética 
do Maranhão

PR/MA
Gestor de Contrato: Raimundo Serra Froz Junior (Matrícula 13432)
Gestor de Contrato Substituto: Sebastião Remi Ribeiro Sampaio (Matrícula 23955)

2014NE
000005

RM Macedo Filho PRM/Bacabal
Gestor de Contrato: Maria de Nazaré Fernandes Melo Borges (Matrícula 10116)
Gestor de Contrato Substituto: Ednardo Mariz Montenegro (Matrícula 26037)

2014NE
000243

Capemisa Seguradora 
de Vida e Previdência 

PR/MA
Gestor de Contrato: Letícia Regia Castro Borges (Matrícula 19991)
Gestor de Contrato Substituto: José Luis Rosendo de Sousa (Matrícula 4237)

CAROLINA DA HORA MESQUITA HÖHN

Publicado no DMPF-e, n.163 , Administrativo, de 0  8  /09/2014, p.46  

4

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/54587/DMPF-ADMINISTRATIVO-2014-09-05_163.pdf?sequence=1
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/54587/DMPF-ADMINISTRATIVO-2014-09-05_163.pdf?sequence=1
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/54587/DMPF-ADMINISTRATIVO-2014-09-05_163.pdf?sequence=1

